[image: ]
проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________ года                                                           № __________
город Крымск

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
Крымский район от 8 февраля 2023 г. № 328
«Об утверждении Положения о порядке и условиях
 командирования лиц, замещающих муниципальные
должности, муниципальных служащих,
работников органов местного самоуправления,
занимающих должности,
не отнесенные к муниципальным должностям и
должностям муниципальной службы
муниципального образования Крымский район»

[bookmark: sub_1]В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях привидения регламентированного порядка командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район, в соответствии с действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 8 февраля 2023 г. № 328 «Об утверждении Положения о порядке и условиях  командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район» следующие изменения:
1) в преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 16  апреля 2025 г. № 501 «Об утверждении Положения об особенностях направления работников в служебные командировки»;
2) пункт 2 приложения «Положение о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район» к постановлению дополнить абзацем следующего подержания:
«Поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, командировками не признаются.»;
3) пункт 33 приложения «Положение о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район» к постановлению изложить в следующей редакции:
«33. По возвращении из служебной командировки или в случае отмены служебной командировки командированное лицо обязано в течение 3 рабочих  дней представить представителю нанимателя отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед объездом в командировку авансу на командировочные расходы.
К отчету о расходах прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.».
2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук А.А.) официально обнародовать настоящее постановление путем официального опубликования на  официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krumsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения,  возникшие с 1 сентября 2025 года.

Глава муниципального образования
Крымский район                                                                                   С.О. Лесь

	Действующая редакция
	Новая редакция

	В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации                    от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников               в служебные командировки», в целях упорядочения командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район, п о с т а н о в л я ю:

	В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 16  апреля 2025 г. № 501 «Об утверждении Положения об особенностях направления работников в служебные командировки», в целях упорядочения командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район, п о с т а н о в л я ю:

	2. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного самоуправления, занимающие должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район (далее - командированные лица) направляются в служебные командировки по решению представителя нанимателя на определенный срок для выполнения служебного задания вне постоянного места исполнения должностных полномочий, прохождения муниципальной службы или исполнения должностных обязанностей как на территории Российской Федерации, так и на территориях иностранных государств.

	2. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного самоуправления, занимающие должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район (далее - командированные лица) направляются в служебные командировки по решению представителя нанимателя на определенный срок для выполнения служебного задания вне постоянного места исполнения должностных полномочий, прохождения муниципальной службы или исполнения должностных обязанностей как на территории Российской Федерации, так и на территориях иностранных государств.
«Поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, командировками не признаются.»;

	33. По возвращении из служебной командировки или в случае отмены служебной командировки командированное лицо обязано в течение трех служебных дней представить представителю нанимателя отчет о командировочных расходах в связи со служебной командировкой по установленной форме.
К отчету о расходах прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных, связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения представителя нанимателя.

	«33. По возвращении из служебной командировки или в случае отмены служебной командировки командированное лицо обязано в течение 3 рабочих  дней представить представителю нанимателя отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед объездом в командировку авансу на командировочные расходы.
К отчету о расходах прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.».

[bookmark: sub_10]

[bookmark: _GoBack]ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования
Крымский район
от _______________ № __________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 8 февраля 2023 г. № 328
«Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих,
работников органов местного самоуправления, занимающих должности,
не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район»

	Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым управлением
администрации

	Заместитель главы муниципального

	образования Крымский район,

	начальник финансового управления
	Г.И. Макарян

	Составитель проекта:

	Заместитель начальника финансового
управления, начальник бюджетного отдела

Т.Ю. Сченстная

	Проект согласован:

	Начальник юридического отдела

	администрации
	Д.В. Азаров

	Заместитель главы муниципального

	образования Крымский район
	С.И. Ситников

	Начальник отдела делопроизводства

	администрации
	Е.Е. Манакова

	Первый заместитель главы

	муниципального образования

	Крымский район
	В.Н. Черник

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации муниципального образования Крымский район «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Крымский район от
8 февраля 2023 г. № 328 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
командирования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления,
занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и
должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район»

Регламентированный порядок командирования лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы муниципального образования Крымский район, актуализируется ввиду принятия  нового постановления Правительства РФ об особенностях направления работников в служебные командировки № 501 от 16.04.2025 г., вступающего в силу с 1 сентября 2025 года.
Проект правового акта является нормативно правовым.

Заместитель начальника финансового управления,
начальник бюджетного отдела                                                   Т.Ю. Сченстная

image1.png
/\